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Bilag tilhørende analysen: ’Imma-

terielle rettigheder løfter dansk ek-

sport med over 100 mia. kr.’ 
Dette bilag beskriver det bagvedliggende dataarbejde, 

matchingen og regressionsanalysen, der er udført i for-

bindelse med DI-analysen: ’Immaterielle rettigheder løf-
ter dansk eksport med over 100 mia. kr.’ 

Datagrundlag 
I analysen anvender vi Danmarks Statistiks register over virksomhedernes 

forskning, udvikling og innovation, FUI_FORSK. I dette register findes for 

hvert af årene i perioden 2016-2021 en dummy-variabel, der angiver, om en 

given virksomhed i registeret har mindst én IP-rettighed.1 Denne variabel 

anvender vi til at identificere, hvornår virksomhederne har opnået deres før-

ste IP-rettighed, dvs. når dummyen for en given virksomhed er lig 1 i et givet 

år, t, men var 0 i året før, t-1. Da der mangler data i 2018, opfatter vi en 0-

observation i 2017 efterfulgt af en 1-observation i 2019 sådan, at IP-rettighe-

den blev opnået i 2019. 

Oplysninger om virksomhedernes omsætning, eksport og antal årsværk 

henter vi fra firmaregisteret FIRM. 

Vi betinger data på kun at omfatte 10-grp.-brancherne Handel og transport, 

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed, Information og kommu-

nikation samt Erhvervsservice, da brugen af IP-rettigheder er mest udbredt 

inden for disse brancher. Patent- og varemærkestyrelsen har gjort det 

 
 
1  Der er et databrud i 2018 i registret, hvor dette år er udeladt i analysen.  
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samme i deres spørgeundersøgelse om udbredelsen af IP-rettigheder, hvor 

de dog også har medtaget landbrugsvirksomheder. Landbruget udelader vi 

fra denne analyse, da dataet for denne branche i firmastatistikken ikke er af 

samme kvalitet, som det er for de private byerhverv. 

Nogle af virksomhederne varierer meget i deres angivelse af, hvorvidt de har 

IP-rettigheder. 252 af virksomhederne i datasættet svarer det ene år, at de 

har IP-rettigheder, og det næste, at de ikke har. Vi formoder, at det må ske 

forholdsvist sjældent, at virksomheder sælger eller mister deres eneste (el-

ler alle) deres IP-rettighed(er), og derfor antager vi, at dette i de fleste til-

fælde er fejlrapporteringer. Vi udelader derfor disse virksomheder fra analy-

sen. Efter disse filtreringer af data, er der i den dækkede periode 2.500-

3.800 observationer om året. 

Mange af disse observationer kan dog ikke anvendes i matchingen og regres-

sionen (men dog stadig i bidragsberegningen, se nedenfor), idet de har IP-

rettigheder i hele perioden. For at indgå i event-studiet skal virksomheden 

enten opnå første IP-rettighed i løbet af den dækkede periode, hvorved den 

bliver en del af i treatment-gruppen, eller angive ingen IP-rettigheder i alle 

de år virksomheden indgår i datasættet, hvorved den indgår i kontrolgrup-

pen. Antal virksomheder i treatment- og kontrolgruppen over årene præsen-

teres i figuren herunder. Bemærk dog, at der ved matchingen også matches 

virksomheder på tværs af år, hvorfor det ikke har betydning, at datadæknin-

gen varierer over årene. I regressionsanalysen inkluderes alligevel års-fixed 

effects. 
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Kilde: DI og Danmarks Statistik

Anm.: Grundet databrud haves ikke data for 2018. Mange virksomheder findes ikke i FUI_FORSK i hele perioden, hvorfor antal observationer i de to grupper varierer fra år til år.
Under matchingen kan der dog godt matches på tværs af år, så den varierende datadækning over årene har ingen betydning.

Antal i treatment-grp.

Antal virksomheder i det anvendte datasæt

Antal i kontrolgrp.
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Matching 
Første skridt i analysen er at foretage en matching mellem virksomhederne 

i treatment- og kontrolgruppen. Matchingen tildeler hver virksomhed i tre-

atment-gruppen en eller flere virksomheder i kontrolgruppen. Den underlig-

gende antagelse for resten af analysen er, at hvis matchingen er tilstrække-

ligt god, ligner virksomhederne i samme matching-klasse hinanden så me-

get, at det forventes de har samme vækstforløb. Forskellen på den treatede 

virksomhed i klassen og resten er dermed den kausale effekt af treatment, 

dvs. at opnå en IP-rettighed. 

Matchingen er en full propensity score matching, som også tildeler en vægt 

til alle virksomhederne. Disse vægte anvendes i regressionsanalysen. 

I ’Immaterielle rettigheder løfter dansk eksport med over 100 mia. kr.’ præ-

senterer vi to matching- og regressionsanalyser. I dem begge matches der 

på virksomhedernes log af omsætning (målt i faste priser)2 året før opnåelse 

af IPR, log af eksport (målt i faste priser) året før opnåelse af IPR, log af antal 

årsværk året før opnåelse af IPR, årstallet samt virksomhedens 10grp.-bran-

che. Vi kræver, at branchen bliver matchet eksakt. Bemærk, at da der mat-

ches på log af eksporten, bliver alle virksomheder uden eksport udeladt fra 

analysen. 

Jf. figuren herunder anser vi matchingen for at være vellykket, idet de gen-

nemsnitlige karakteristika for virksomhederne i treatment- og kontrolgrup-

pen er tæt på hinanden. 

 
 
2  Vi har deflateret med den gennemsnitlige udvikling i real værditilvækst i den respektive virksomheds 

36-grp.-branche. 
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Regressionsanalyse 
Effekten virksomhed i opnår h år efter den har opnået første IP-rettighed i år 

t estimeres med denne ligning for ℎ = 0,1,2,3 samt for ℎ = −3,−2 som kon-

trol: 

𝑦𝑖,𝑡+ℎ = 𝛽(ℎ)𝐴𝑖,𝑡 + 𝜅′(ℎ)𝑋𝑖,𝑡 + 𝛾′(ℎ)𝐴𝑖,𝑡𝑋𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡+ℎ 

hvor 𝑦𝑖,𝑡+ℎ er outcome-variablen, 𝐴𝑖,𝑡 er en dummy for, om virksomheden 

opnår sin første IP-rettighed i år t, og 𝑋𝑖,𝑡 er en vektor med kontrolvariab-

lene, som blev anvendt i matchingen, dvs. deflateret omsætning, deflateret 

eksport, antal årsværk, dummyer for 10-grp.-brancherne og dummyer for 

årstal, alle målt i år 𝑡 − 1. Regressionen vægtes med vægtene fra matchin-

gen. 

Den gennemsnitlige treatment effekt, 𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(ℎ)

, for hvert ℎ bliver til sidste be-

regnet pba. 𝛽(ℎ), igen ved brug af vægtene fra matchingen. 

Som robusthedstjek kontrollerer vi, at 𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(−2)  og 𝑏𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡

(−3)  ikke er signifikant 

forskellige fra 0, idet der så ville være en estimeret effekt, før IP-rettigheden 

opnås, hvilket ikke er meningsfuldt. I de præsenterede estimationsresulta-

ter er effekten før opnåelsen af IP-rettigheden ikke signifikant forskellig for 

0. Matching samt regression er dermed foregået tilfredsstillende. 
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Beregning af bidrag til dansk eksport 
Bidraget til dansk eksport fra IP-rettigheder i 2021 beregner vi således for 

virksomheder, der har opnået deres første rettighed op til 3 år før 2021: 

∑ 𝐸𝑘𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡𝑖,2021 ⋅ [𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(0) 𝐴𝑖,2021 + 𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡

(1) 𝐴𝑖,2020 + 𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(2) 𝐴𝑖,2019]

𝑖∈𝑉𝑖𝑟𝑘.

 

I ovenstående beregning kunne der også være et +𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(3)

𝐴𝑖,2018-led, men jf. 

dataafsnittet haves der ikke data i FUI_FORSK fra 2018. 

For virksomheder, der opnåede første IP-rettighed i 2017 samt dem, der har 

haft det i hele den observerede periode, antager vi i bidragsberegningerne, 

at effekten, der er tre år efter opnåelsen af første IP-rettighed, er vedva-

rende. Dvs. bidraget fra disse virksomheder er givet ved: 

∑ 𝐸𝑘𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡𝑖,2021 ⋅ 𝛽𝑇𝑟𝑒𝑎𝑡
(3)

𝑖∈𝑉𝑖𝑟𝑘.

 


